Si cuius taurus cornu petierit taurum proximi, et  
 fuerit mortuus, vendent taurum mortuum, et divi-  
 dent ejus pecuniam, et taurum mortuum divi-  
 dent \*.

B Si a nolente aliquo fuerit quispiam noxa affectus,  
 is quidem cui datum est damnum, sit etiam lucri  
 particeps quod remansit ei qui damnum dedit, quod  
 quidem significatur per taurum adhuc vivum. Qui  
 autem non voluntarie damnum dedit, rursus sit  
 damni particeps cum eo cui datum est damnum :  
 quod fiet ex eo quod dolore simul cum eo afficia-  
 tur. Sin autem, inquit, de tauro ei facta fuerit  
 contestatio, et eum de medio non sustulerit, et  
 taurum vicini interemerit, reddet taurum pro tauro :  
 qui est autem mortuus, erit ejus \*. Nam qui scie-  
 bat, et non cavit, videtur simul consecisse cædem  
 alieni, quamobrem ab eo etiam poscitur de inter-  
 emptione supplicium : at ipse autem solus dam-  
 num patitur in anima. Hoc enim, ut opinor, signifi-  
 cat illud : Qui est autem mortuus, erit ejus. \*

Si homo suffurans animam ex fratribus suis filiis  
 Israel nimia fretus potentia vendiderit, morietur  
 sur ille \*.

Qui dolo eum subripuerit qui recta sentire elegit,  
 et persequitur vitam a vitio liberam, et nimia fre-  
 tus potentia vendiderit in servitutum impiorum  
 dogmatum, aut corporalium vitiorum et affectio-  
 num, morietur morte animæ.

Si quis suffuratus fuerit vitulum aut ovem, et occi-  
 derit, aut vendiderit, pro vitulo reddet quinque \*.

Et vitulus et ovis sunt similiter mundi, et Deo  
 offeruntur, et sunt ambo figura eorum qui sunt  
 purgati per fidem in Christum et sanctum baptisma,  
 et Deo offeruntur. Nam ii quoque bifidam habent  
 unguam, ut qui ingrediantur per actionem et con-  
 templationem, et reducant ruminacionem, et cras-  
 sius verbi alimentum in altiore conminuant con-  
 templationem, et stabulentur in divinis atriis Ec-  
 clesiae. Sed vitulus quidem est symbolum altiorum :  
 ovis autem inferiorum. Nam major quidem est vi-  
 tulus, ovis vero minor. Si quispiam ergo hæreticus  
 ex iis aliquem clam fuerit suffuratus, et abductum  
 a pietate occiderit gladio impiorum dogmatum, aut  
 vendiderit vitiiis et affectionibus quæ eum redigunt

(\*) Supple · ὁ δὲ ἀσθενέστερος. Παῖδα δὲ καὶ παιδίσκην, τοὺς ἔτι, et continuo, pro δεδουλωμένους, lege  
 δεδουλωμένους.

\* Exod. xxi, 51, 52. \* Ibid. 55. \* Ibid. 56. \* Exod. xxii, 1 seqq. \* Ibid.

in servitium, convenienter proportioni prioris virtutis ejus qui furto subreptus est, dabit pœnas. Hoc enim significatur per damnum majus et minus. « Si autem in fossa, inquit, fur fuerit inventus, et percussus fuerit mortuus, non imputabitur cædea. » Eum enim qui invenitur effodiens Ecclesiam ut suffuretur animam, si quis forte interfecerit, non est reus cædis, quod attinet ad legem civilem, ut qui eum interfecerit qui manifeste et impudenter latrocinetur. « Sin autem, inquit, super eum ortus sit sol, reus erit cædis qui eum interfecerit. » Nam si super eum qui, ut dictum, furatur, oriatur sol pœnitentiæ et pietatis, reus erit qui interfecerit, ut qui pium occiderit et qui est ejusdem fidei. « Sin autem non sint, inquit, ei facultates, vendatur pro furto. » Furem enim qui pretio non potest crimen propulsare, modos, inquam, pœnitentiæ et satisfactionem pro peccatis, novit verbum eum esse infamem. Nam qui venditur, est infamis. « Sin autem deprehensum, inquit, fuerit et inventum in manu ejus furtum, solvet duplum. » Nam cum nondum deportari ad interitum, modicam subibit multam. Nam quod suum est recipiet dominus, et a fure furti exiget rationem.

Jussit lex per Moysem ne ad bellum procederet, neque qui novam domum ædificavit, et eam non dedicavit: nec is qui plantavit vineam et ex ea non est lætatus: neque qui despondit uxorem et eam non accepit: neque qui est timidus corde<sup>10</sup>. Figura autem ejus qui habitationem, non autem incolatum præsentem vitam existimat, est is qui novam domum ædificavit: avari autem et lucri cupidi, is qui plantavit vineam: carnem autem amantis et libidinosi, is qui despondit uxorem. Aut etiam aliter: Primus quidem est figura ambitiosi et gloriæ cupidi. Secundus autem, avari et pecuniam amantis. Tertius autem voluptarii. Per hæc autem tria indicabantur tres generales species vitii. Timidus enim his tribus dividitur. Timidi enim sunt omnes qui his sunt obnoxii. Neque solum ii fuerint reprobi ad bellum quod cedit sub intelligentiam, sed etiam aliis auctores timoris et fugæ. Eos enim avertit dictorum vitiorum habitus, et corrumpunt bonos mores colloquia prava<sup>11</sup>. Et ideo magnus Paulus eos increpans qui prohibebant ne ascenderent Hierosolyma, dicebat: « Quid facitis, fientes et convitantes cor meum? Ego enim non solum vinciri, sed etiam mori sum paratus pro nomine Domini nostri Jesu Christi<sup>12</sup>. »

Si quis autem recens acceperit uxorem, non egredietur ad bellum: anno uno oblectabit uxorem suam quam accepit. Non oportet enim eum qui nuper habitantem secum accepit virtutem, educi ad labores et persecutiones, donec ejus amore fuerit alligatus: hoc enim tacite significavit lætitia unius anni. Tale quid fecerant apostoli iis qui recens a gentibus venerant ad pietatem, scribentes. « Visum est enim, inquit, Spiritui sancto et nobis nullum amplius vo-

Α θεισι καταδουλοῦσιν αὐτὸν, ἀνάλογον τῇ προτέρῃ ἀρετῇ τοῦ κλαπέντος, ἀποτίσαι δίκην. Τοῦτο γὰρ δηλοῦται διὰ τῆς μείζονος ζημίας καὶ μείζονος. « Ἐάν δὲ ἐν τῷ διορύγματι, φησὶν, εὐρεθῆ ὁ κλέπτης, [f. d. καὶ] πληγῆς ἀποθάνη, οὐ λογισθήσεται ἕνεος. » Τὸν γὰρ εὐρισκόμενον διορῦττοντα τὴν Ἐκκλησίαν, ἵνα κλέψῃ ψυχὴν, εἰ τύχῃ τις ἀνελὼν, οὐκ ἐνδέχεται φέωρ, ὅσον ἐπὶ τῷ πολιτικῷ νόμῳ, ὡς φανερώτερον καὶ ἀναισχύντως ληστεύοντα. « Ἐάν δὲ ἀνατελῇ, φησὶν, ἐπ' αὐτὸν ὁ ἥλιος, ἔνοχος ἔσται ὁ ἀνελὼν. » Εἰ γὰρ ἐπὶ τὸν, ὡς εἴρηται, κλέπτοντα ἀνατελῇ ὁ ἥλιος τῆς μετανοίας καὶ τῆς εὐσεβείας, ἔνοχος ἔσται ὁ ἀνελὼν, ὡς εὐσεβῆ καὶ ὁμόπιστον ἀνηρηκίως. « Ἐάν δὲ μὴ ὑπάρχῃ αὐτῷ, φησὶ, πραθῆτω ἀντὶ τοῦ κλέμματος. » Τὸν γὰρ μὴ ἔχοντα λύτροις ἀποκρούεσθαι τὰ ἐγκλήματα κλέπτῃν, λέγω διὰ τῶν τρόπων μετανοίας καὶ ἀντιστρώσεως τῶν ἡμαρτημένων, ἄτιμον οἶδεν ὁ λόγος: ὁ γὰρ πιπρασκόμενος, ἄτιμος. « Ἐάν δὲ καταληφθῆ, φησὶ, καὶ εὐρεθῆ ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ τὸ κλέμμα, διπλοῦν ἀποτίσει. » Μὴ πω γὰρ ἀποκομίσεις εἰς βλεθρον, δλίγγην ὑποστήσεται ζημίαν· ἀναλήφεται γὰρ πάλιν τὸ οἰκεῖον ὁ δεσπότης, καὶ προσαπατηθεὶς τὸν κλέπτην λόγους τῆς κλοπῆς.